
 

 

（2） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本調理科学会 次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会 

委員長 平尾 和子 

研究名 一般社団法人日本調理科学会  

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会 
家庭料理研究調査へのご協力のお願い 

  

一般社団法人日本調理科学会では、郷土の家庭料理について、歴史資料・先行研究の収集とともに、

平成 24-26 年にかけて聞き書き調査を全国で統一して行い、その後も各地で調査を続け、比較検討を

してまいりました。そうした研究成果を、学会発表や論文等で報告するにあたり、家庭料理・郷土の

食に関する調査へのご協力をお願いすると共に、研究協力への同意のご意向をお聞かせください。 

 

1.研究の目的 

 本研究の大きな目的には、郷土の家庭料理のうち、次世代に伝えたい、伝えることに意義があると

思われる家庭料理を次世代に伝えることと、その周辺にある食の実態を合わせて記録し受け継いでい

くことがあります。そのために、皆様のこれまでの食生活についてうかがい、これまで家庭で作り、

食べてこられた料理について、作り始めた時期や変化、どの様な時に作られたのか、調理の要点など

をお話しいただき、それを記録、整理し、次世代に伝える資料としてまとめます。また、実際に料理

を作っていただき、その調理工程の記録や食材に関する情報を頂戴する、動画・画像等の記録をさせ

ていただく、また、そうしたコンテンツのご提供をお願いすることもあります。 

 

2.得られた研究結果の活用 

 ご協力者の方から提供された家庭料理その他の食情報は、記録・整理し、報告書、学会誌、および

本などに公表して、協力のご意思を活かしていきます。 

 

3.お名前の扱いなどについて 

 ご協力者の氏名については、ご協力者の許可なく公表することはありません。地域の特性を説明し、

後世に残す貴重な資料とするために、地域名は公表させていただきたいと思いますが、お名前の公表

についてはご相談させていただきます。必要に応じてイニシャル等での表記をお願いする場合もあり

ますことをご了承下さい。 

 

4. 画像・動画などの取り扱いについて 

 画像・動画などを報告書や論文などへの使用に際しては、協力者や関係者から提供され

たものに限らず、調査者が撮影したものも含めて、著作権、肖像権などへの配慮を十分に
行うことを約束します。また、提供されたものについては、使用の許諾を都度得るものと

します。 

 

5. 協力同意の撤回について 

 協力の同意は、報告書や論文への掲載が確定する前であれば、いつでも撤回できます。
撤回書にご署名いただき調査者に提出してください。 

 
 



 

 

研究名      一般社団法人日本調理科学会 研究委員会 

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究に関する 

研究協力の同意書 

 

一般社団法人日本調理科学会  

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会 委員長殿 

 

 私は、（          ）から受けた一般社団法人日本調理科学会 次世代に伝え

継ぐ日本の家庭料理研究委員会の「家庭料理研究調査へのご協力のお願い」の説明を理解し、

研究協力をすることに同意します。 

 

令和   年  月  日 

 

お名前（ご署名）                         

 

     連絡先 住所 

                                     

 

         TEL                           

 

 

次の事項への協力にあなたは同意しますか。 

すべての項目について、該当する欄に☑を入れてください。 

 

1) アンケート調査への協力  □該当しない  □同意する  □同意しない 

2) 聞き書き・聞き取り調査など、インタビューへの協力 

    □該当しない  □同意する  □同意しない 

3) 行事や家庭内での食事や調理の様子を観察して記録することへの協力 

    □該当しない  □同意する  □同意しない 

4) 画像・動画等の撮影協力  □該当しない  □同意する  □同意しない 

5) 料理の試作・再現の協力 □該当しない  □同意する  □同意しない 

6) 喫食を伴う協力（試食してアドバイスを行う、評価を行うなど） 

□該当しない  □同意する  □同意しない 

7) オリジナルのレシピ（食材・分量・作り方）の提供とその使用の許諾 

    □該当しない  □同意する  □同意しない 

8)  その他（                              ） 

    □なし □該当しない □同意する  □同意しない 



 

 

 

研究名      一般社団法人日本調理科学会 研究委員会 

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究に関する 

研究協力の撤回書  

 

一般社団法人日本調理科学会  

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会 委員長殿 

 

 私は、一般社団法人日本調理科学会 次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会の家庭

料理研究調査に関して、この度、先に表明した同意を撤回します。 

 

 

令和   年  月  日 

 

お名前（ご署名）                        

 

     連絡先 住所 

                                     

 

         TEL                           

 

 

この撤回書の提出は、学会事務局（編集委員会委員長宛）へお願いします。 

 

 

提出先：（一社）日本調理科学会 事務局 

次世代に伝え継ぐ日本の家庭料理研究委員会委員長 宛 

        〒112-0012 東京都文京区大塚 3-36-5 長島ビル 3Ｆ 

        E-メール：aek00417@nifty.com 

            TEL&FAX 03-6657-3166 

 

 

mailto:aek00417@nifty.com

